
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 43 del  14/06/2018

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI 
FINANZIARI - APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciotto,  il giorno quattordici del mese di  giugno alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

ANDREETTI ANGELO
SALVARANI MASSIMO
IMPERATO FRANCESCO
CIRIBANTI VANESSA
SCIRPOLI PASQUALINO
BRIONI ROBERTA
LICON ANDREA
BOSI DAVIDE
SAVAZZI ERMES
SOFFIATI GIANNI
TELLINI SONIA
PASOTTI LUCIA
PALOSCHI GINA
VOI GIAMPAOLO
FREDDI CLAUDIO
SALVATERRA LUCA
BINDINI ANDREA

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Albertoni Nadia..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREETTI ANGELO – nella sua qualità 
di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto 
al n. 6 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 43 del  14/06/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamato l’art. 13 del D. lgs. 267/2000 il quale prevede che “ .. Spettano al comune tutte le funzioni  

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori  

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello  

sviluppo economico…”;

Richiamata altresì la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018 – 2020 

che  tra  i  programmi  dell’Ente  alla  Missione  14 –  Sviluppo economico e  competitività  -prevede 

interventi volti a favorire l’accesso al credito per le imprese esistenti anche attraverso la contribuzione 

in conto interessi;

Considerato che il supporto e il rilancio dell’economia del territorio comunale rappresenta uno degli 

obiettivi strategici del programma di mandato di questa Amministrazione;

Vista  la  volontà  dell’Amministrazione  di  porre  particolare  attenzione  al  sostegno  ed  alla 

rivitalizzazione economica delle attività produttive del territorio sostenendo nella particolare attuale 

situazione  di  congiuntura  economica,  le  realtà  economiche  medio  piccole  al  fine  di  agevolarne 

l’insediamento  e  lo  sviluppo  supportandole  sia  nella  fase  di  apertura  di  una  unità  locale  che 

nell’effettuazione di investimenti;

Valutata l’opportunità di concedere dei contributi per incentive gli investimenti di liberi professionisti 

ed imprenditori titolari di imprese o attività produttive di medie e piccole dimensione che operano nel 

territorio  del  Comune  di  Porto  Mantovano  come  meglio  individuati  all’art.  3  del  regolamento 

(Allegato 1);

Ritenuto di voler procedere all’erogazione di contributi ai soggetti economici, per spese sostenute per 

l’attivazione di finanziamenti con Istituti finanziatori finalizzati all’acquisizione di beni strumentali 

d’investimento,  caratterizzati  da  impianti,  attrezzature,  tecnologie,  macchinari,  arredi  o  altri 

investimenti, come meglio specificato al comma 2 dell’art. 2 del regolamento (Allegato 1) nel pieno 

rispetto dei principi di equità, imparzialità, trasparenza ed efficacia, e con la finalità della più vasta 

utilità sociale possibile della comunità amministrata e del suo sviluppo; 

2

Copia informatica per consultazione



Valutato quindi di contribuire al supporto dell’economia locale anche attraverso incentivi economici a 

sostengano degli investimenti dei liberi professionisti e delle realtà imprenditoriali medio – piccole 

che operano nel territorio comunale;

Atteso che:

- il  sostegno dei piccoli degli investimenti  dei professionisti  e delle medie e piccole imprese del 

territorio  comunale  può contribuire  al  rilancio  dell’economia  insediata  nel  territorio  comunale  a 

vantaggio dell’intera collettività;

- l’iniziativa in oggetto consolida gli interventi dell’Ente in materia di incentivi alle attività produttive 

iniziati nel corso del 2016 con l’approvazione con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 

21/03/2016 del regolamento per l’assegnazione dei contributi alle nuove attività economiche insediate 

nel territorio comunale a decorrere dall’1/1/2016;

Considerato  che  la  concessione  delle  agevolazioni  previste  dal  “REGOLAMENTO  PER 

L’ATTRIBUZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  ALLE  ATTIVITA’  PRODUTTIVE  PER 

ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI” è finalizzata:

-  a stimolare ed incentivare processi  di  potenziamento e modernizzazione del  tessuto economico 

locale  promuovendo il  rilancio  dell’economia  locale  sostenendo  le  medie  e  piccole  imprese  del 

territorio comunale;

- a favorire l’incremento dimensionale del tessuto produttivo/imprenditoriale complessivo;

-  alla  concessione  di  benefici  a  tutti  i  soggetti  che  presentano  i  requisiti  richiesti  anche  in 

considerazione delle esigenze del territorio comunale;

Preso  atto  che  la  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  ed  Agricoltura  ha  valutato 

positivamente l’iniziativa del Comune id Porto Mantovano cofinanziando l’iniziativa per l’anno 2018 

con un contributo di 5.000,00 euro ex delibera di Giunta camerale n. 48 del 23/04/2018;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 42, disciplinante la competenza del Consiglio 

Comunale in materia di regolamenti dell’Ente e l’ art. 3 in base al quale…”I comuni e le province 

hanno  autonomia  statutaria,  normativa,  organizzativa  e  amministrativa,  nonché  autonomia  

impositiva e finanziaria nell'ambito dei propri statuti e regolamenti e delle leggi di coordinamento  

della finanza pubblica”.

3

Copia informatica per consultazione



Considerato che a tal  fine il  Comune intende dotarsi  di  un apposito regolamento che disciplini  i 

requisiti dei beneficiari, le modalità di accesso al contributo e gli oneri a carico del Comune di Porto 

Mantovano;

Considerato  inoltre  che  per  il  raggiungimento  di  tali  obiettivi  il  Comune  di  Porto  Mantovano 

determina  annualmente,  nell'ambito  del  proprio  bilancio,  l'ammontare  delle  risorse  disponibili, 

prevedendo un apposito capitolo di spesa e che lo stanziamento del capitolo di spesa per l’anno 2018 

è di euro 10.000,00 di cui euro 5.000,00 finanziati da risorse comunali e fino alla somma massima di 

euro 5.000 sono finanziati dalla Camera di Commercio Industri, Artigiano e Agricoltura di Mantova 

ex deliberazione di Giunta Camerale n. 48 del 23/04/2018, mentre per gli anni successivi al 2018 tale 

somma verrà  determinato in sede di  predisposizione del  bilancio di  previsione ed eventualmente 

variato  in  corso  di  esercizio,  nella  misura  consentita  dalle  disponibilità  previste  annualmente  in 

bilancio;

Ritenuto pertanto di adottare il presente regolamento, allegato 1) alla presente, quale parte integrante 

e sostanziale;

Dato atto che il Regolamento viene adottato nell’ambito della potestà legislativa e regolamentare del 

Comune,  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  (Testo  Unico  delle  Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali).

Sentita la commissione consiliare regolamenti in data 7/5/2018 e in data 14/5/2008;

Visto l’allegato schema di regolamento – Allegato 1);

Visto lo Statuto comunale;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del settore Tributi; 

D E L I B E R A

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  il  regolamento  ad  oggetto 

“ATTRIBUZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  ALLE  ATTIVITA’  PRODUTTIVE  PER 

ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI” di cui all’allegato 1) e che viene allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2) di prevedere che ai sensi dell’art. 2 comma 4 del Regolamento di cui all’Allegato 1), il Comune di 

Porto  Mantovano  determinerà  annualmente,  nell'ambito  del  proprio  bilancio,  l'ammontare  delle 

risorse disponibili, prevedendo un apposito capitolo di spesa e che lo stanziamento del capitolo di 

spesa  verrà  definito  in  sede  di  predisposizione  del  bilancio  di  previsione  tenuto  conto  delle 

4

Copia informatica per consultazione



disponibilità previste annualmente in bilancio, dando atto che lo stanziamento del capitolo di spesa 

per l’anno 2018 è di euro 10.000,00 di cui euro 5.000,00 finanziati da risorse comunali e fino alla 

somma  massima  di  euro  5.000,00  da  co-finanziamento  della  Camera  di  Commercio,  Industria, 

Artigiano e Agricoltura di Mantova ex deliberazione di Giunta Camerale n. 48 del 23/04/2018;

3) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile il presente provvedimento al fine di proceder 

celermente con le fasi attuative dello stesso.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  

49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

Responsabile del servizio interessato;

Responsabile servizio ragioneria;
 

Il Presidente della Commissione Regolamenti Roberta Brioni illustra il punto all’ordine del giorno.

Brioni: “Questo Regolamento è l’ultimo in ordine di tempo che la Commissione ha valutato  ed 
esaminato  e  disciplina  le  modalità  di  assegnazione  di  incentivi  economici  per  imprese  e  liberi 
professionisti  e  attività  economiche  del  nostro  territorio.  Si  rende  necessario  per  consentire 
all’Amministrazione di individuare i beneficiari  che possono godere dell’abbattimento degli oneri 
finanziari  chiesti.  Il  Regolamento  prevede  un  capitolo  di  spesa.  Per  quest’anno  sono  già  stati 
individuati gli importi destinati a tale scopo. Parliamo di 5.000 euro messi a carico del Comune e si è 
aggiunta a questa somma anche il  contributo erogato dalla Camera di  Commercio di Mantova a 
sostegno per la presentazione di istanze per imprese  escludendo per la parte di contributo le imprese 
agricole  in  quanto  la  Camera  di  Commercio  le  considera  attive  rispetto  ad  altre  forme  di 
finanziamento.  L’Amministrazione  Comunale  ha  invece  inteso  che  tutte  le  tipologie  di  imprese, 
comprese quelle agricole, vadano inserite e quindi anche le aziende agricole e di fatto si farà carico di 
una propria quota messa a disposizione sul bilancio per il finanziamento sia di liberi professionisti e 
sia di aziende agricole”.

Voi:  “E’ un  buon  proposito.  Qualche  riflessione  per  quanto  riguarda  i  soggetti  beneficiari.  Qui 
parliamo di piccole e medie imprese ossia già di aziende strutturate: Per piccole imprese si intende 
aziende con meno 50 occupati con il bilancio non superiore ai 10 milioni ma non inferiore ai 2 milioni 
e per medie imprese invece si  intende aziende con meno 950 occupati  e un fatturato annuo non 
superiore a 50 milioni. L’importo massimo sono i 20.000 euro. Ho fatto un piano di ammortamento: 
20.000 euro, tasso 3% massimo applicabile e per 3 anni. In un anno sono 506 euro di interessi. L’aiuto 
materiale che si dà è di  506 euro. Posso capire se questo potesse andar bene per un bar, ma da quello 
che ho letto si tratta di imprese di un certo tipo e di una certa struttura. Il massimo che posso dare 
sono 500 euro e lo riesco a dare a 19 enti il contributo stesso. L’altra cosa che voglio far notare è che 
il contributo annuo non può andare oltre i 1.000 euro ma a 506 euro al massimo per cui  andava 
rivisto al massimo.  Poi la certezza. La certezze c’è per il primo anno e non c’è per il secondo anno. 
Ma perché  farlo  per  2  anni?  Lo si  chiudeva quest’anno così  tutti  sapevano quanto  andavano a 
percepire e l’anno prossimo si faceva il bando, si guardavano le disponibilità di cassa e si ristrutturava 
un nuovo bando. Ripeto: piccole e medie imprese: c’è una definizione precisa. Guardiamo poi a San 
Giorgio: taglio dei tributi alle imprese che si insedieranno”.

5

Copia informatica per consultazione



Pasotti: “ Nei lavori della Commissione Regolamenti sono state recepite le osservazioni che abbiamo 
portato come gruppo consiliare.  Per la precisazione imprese agricole rimangono delle perplessità 
sull’efficacia di finanziamenti di questa misura”.

Sindaco: “ Francamente non so cosa dire riguardo alle osservazioni del consigliere Voi. Avrei alcune 
considerazioni. Capisco che l’opposizione debba trovare qualcosa che non va. Io credo che il Comune 
di  Porto  Mantovano  non  aveva  nessuna  agevolazione,  abbiamo  messo  in  campo  una  ulteriore 
agevolazione.  Voglio  ricordare  che  è  la  seconda misura  che  adottiamo per  le  imprese;  già  oggi 
abbiamo un Regolamento per dei contributi per le imprese del territorio. Non è che un imprenditore 
apra un’attività contando solo sui contributi elargiti dal Comune di Porto Mantovano. Il nostro vuole 
essere un sostegno e un incentivo per chi oggi vuole fare impresa.  Queste cose non vanno bene 
quando addirittura si ottengono dei benefici riconosciuti da altri enti. Penso a questa iniziativa con il 
sostegno di Camera di Commercio di Mantova, il  maggior organo che rappresenta l’economia in 
Provincia di Mantova. Capisco l’opposizione ma se c’è una cosa che può andar bene con dei limiti è 
positiva.  Abbiamo poi  fatto  2  riunioni  di  Commissione  Regolamento.  In  quella  Commissione  è 
rappresentato anche il suo gruppo con un suo consigliere. Questo regolamento era in mano da almeno 
un paio di mesi e le considerazioni fatte in quella sede sono state valutate e accolte, come ha ribadito 
anche il consigliere Pasotti. Se  c’erano motivazioni ulteriori è stato detto  lo si poteva fare o a me o 
alla Responsabile del Servizio che ha istruito la pratica. C’era il massimo della disponibilità sia degli 
uffici  che da parte nostra.  Trovo voglia di  protagonismo. Se si  vuole collaborare c’erano tempi, 
strumenti e possibilità. Non risolviamo il problema dell’economia, ma sono iniziative di vicinanza al 
mondo delle imprese, e io ne vado orgoglioso”.

Brioni: “Sull’attività che si svolge in Commissione: i lavori della Commissione sono lavori nei quali 
i consiglieri intervengono su cose che possono essere modificate. Su questo regolamento gli ambiti di 
intervento  sono  molti.  Credo  ingeneroso  essere  tacciati  di  incompetenza.  E’  chiaro  che  la 
ristrutturazione dell’azienda o libero professionista è dato dall’art. 2 ”. 

Voi: “Il termine è ben definito: piccole  e medie imprese. Ho sollevato perplessità”.

Bosi: “Faccio parte della Commissione Regolamenti. Confermo che è stata presentata una bozza. 
Sono state accolte tutte le osservazioni. Sarebbe stato utile che venissero presentate al tempo”.

Paloschi: “ Io non avevo pensato a questa specifica. Il bando della Camera di Commercio parla di 
piccole e medie imprese? Quante sono le piccole  e medie imprese a Porto Mantovano? Questa è 
l’ingenuità in cui sarei caduta anch’io”.

Brioni: “No, è la Camera di Commercio che si è adeguata all’iniziativa del Comune”.

Al termine del dibattito si passa alla votazione.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 15.

Voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti n. 3 (Voi, Freddi, Bindini)

Risultano assenti i consiglieri Tellini e Salvaterra.

IL CONSIGLIO COMUNALE

6

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti n. 3 
(Voi, Freddi, Bindini), immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000.

 

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
ANDREETTI ANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

7

Copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
Provincia di Mantova 

 
 
 
 

 
REGOLAMENTO PER L’ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PER ABBATTERE 
IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Copia informatica per consultazione



2 

 

Articolo 1  
Ambito di applicazione e finalità del regolamento 
 
1. Il presente Regolamento disciplina le modalità di assegnazione degli incentivi  
economici previsti a favore dei liberi professionisti e degli imprenditori titolari di 
imprese o attività attive nel territorio comunale per il ristoro degli oneri finanziari 
relativi a finanziamenti a breve termine assunti per il finanziamento di investimenti 
come meglio individuati all’art. 3 del presente regolamento, nell’ottica più ampia 
di fornire un sostegno alle microimprese e libere professioni aventi sede nel territorio 
del Comune di Porto Mantovano. 
 
2. Il Comune di Porto Mantovano, nell’esercizio della propria autonomia, provvede 
nelle forme stabilite dalla legge e dal presente Regolamento alla concessione di 
incentivi economici, anche in attuazione dell’art. 12 della L. 7 agosto 1990 n. 241, 
nel pieno rispetto dei principi di equità, imparzialità, trasparenza ed efficacia, con 
la finalità ultima della più vasta utilità sociale della comunità e del suo sviluppo.  

3. Il presente Regolamento è adottato nell’ ambito della potestà legislativa e 
regolamentare del Comune, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali). 

4. La concessione delle agevolazioni è finalizzata: 
- a stimolare ed incentivare processi di potenziamento e modernizzazione del 
tessuto economico locale promuovendo il rilancio dell’economia locale 
sostenendo le medie e piccole imprese del territorio comunale; 
- all’incremento dimensionale del tessuto produttivo/imprenditoriale complessivo; 
- alla possibilità di concedere dei benefici a tutti i soggetti che presentano i requisiti 
richiesti anche in considerazione del diverso assetto e delle esigenze del territorio 
comunale. 
 
 
 
Articolo 2 
Incentivi commisurati agli interessi passivi pagati sui finanziamenti finalizzati agli 
investimenti. 
 
1. I contributi verranno calcolati con riferimento al tasso di interesse applicato 
dall’Istituto finanziatore all’atto di stipula del contratto di finanziamento all’attività 
produttiva. 
 
2. Gli incentivi consistono nella corresponsione di un contributo che tiene conto del 
costo per interessi passivi su finanziamenti ottenuti dalle attività economiche da 
Istituto Finanziatore con le seguenti caratteristiche: 
- importo del finanziamento concesso dall’Istituto finanziatore: sino ad un massimo 
di  20.000,00 (ventimila) euro; 
- tipologia del finanziamento: finanziamento a medio termine; 
- finalità del finanziamento concesso dall’istituto finanziatore: per il finanziamento 
delle seguenti tipologie di investimenti: 

Copia informatica per consultazione



3 

 

 - acquisto/ristrutturazione immobili (esclusi i terreni) e/o fabbricati in cui viene 
svolta l'attività aziendale; 
 - acquisto arredi, macchinari, attrezzature attinenti all’attività svolta; 
 - acquisto di sistemi informatici di gestione (hardware e software), compresa 
la nuova realizzazione o restyling del sito internet e la creazione di piattaforme per 
lo sviluppo elettronico; 
 - innovazione tecnologica (acquisizioni di marchi e brevetti, sviluppo nuovi 
prodotti, spese di ricerca,…) 

 - fee di ingresso per attività di franchising; 
 - certificazione di qualità (spese per rilascio del certificato dell’ente 
certificatore e di consulenza specialistica esterna) e certificazione di prodotto; 
 - adeguamento delle imprese a normative di sicurezza dei luoghi di lavoro,  di 
salvaguardia ambientale e di tutela della salute delle persone e dei lavoratori (quali 
per es. la rimozione di eternit); 
 - acquisto automezzi per trasporto merci (furgoni, auto furgonate e simili); 
 - acquisto autovetture, limitatamente al costo base, solo per agenti e 
rappresentanti di commercio ed equivalenti ( compresi gli agenti immobiliari, 
purché iscritti ai rispettivi albi), tassisti, per l’esercizio dell’attività di autonoleggio, 
scuola guida; 
 - spese di manutenzione straordinaria; 
 - spese per la realizzazione di cataloghi aziendali. 
 

3. Le attività produttive in possesso dei requisiti previsti dal presente regolamento 
possono essere ammesse a beneficiare del contributo anche qualora il 
finanziamento sia attivato per un importo superiore ai 20.000,00 (ventimila) euro, 
fermo restando che in tale ipotesi il contributo verrà calcolato rapportandolo ai 
parametri massimi specificati di euro 20.000,00 (ventimila). 
 
4. Per il raggiungimento degli obiettivi di cui all’articolo 1, il Comune di Porto 
Mantovano determina annualmente, nell'ambito del proprio bilancio, l'ammontare 
delle risorse disponibili, prevedendo un apposito capitolo di spesa. Lo stanziamento 
del capitolo di spesa verrà determinato in sede di predisposizione del bilancio di 
previsione ed eventualmente variato in corso di esercizio, nella misura consentita 
dalle disponibilità previste annualmente in bilancio. 
 
5. Nel corso di ciascun esercizio, indicativamente entro il 30 giugno, verrà 
pubblicato da parte dell’Amministrazione apposito bando nel quale verranno 
specificate le modalità di riparto delle somme messe a disposizione dall’Ente tra i 
beneficiari. Qualora non vengano esaurite le risorse messe a disposizione 
annualmente, l’Ente potrà decidere di pubblicare un ulteriore bando nel corso dello 
stesso esercizio. L’Ente potrà quindi decidere di pubblicare un secondo bando in 
corso dello stesso esercizio. Il contributo verrà liquidato semestralmente dietro 
presentazione a consuntivo delle rendicontazioni e dei documenti previsti nel 
bando ai fini dell’erogazione del contributo. 
 
6. Il bando con l’indicazione dei criteri per la ripartizione delle somme annualmente 
disponibili tra i richiedenti l’incentivo, verrà definito dalla Giunta Comunale con 
apposita deliberazione in occasione di ogni singolo bando. Sarà predisposto 

Copia informatica per consultazione



4 

 

l’elenco delle imprese richiedenti i benefici economici che verranno erogati 
proporzionalmente al complesso delle richieste ammesse. 
 
 
Articolo 3 
Soggetti beneficiari  
 
1. Possono usufruire degli incentivi di cui al presente regolamento le medie e piccole 
imprese che operano nei settori del commercio, dell’industria,  dell’artigianato e 
dell’agricoltura e i liberi professionisti aventi sede legale e/o operativa nel territorio 
del Comune di Porto Mantovano.   
 
2. I soggetti che intendono usufruire degli incentivi di cui al presente Regolamento, 
per tutto il periodo interessato dalle agevolazioni o esenzioni stesse, non devono 
essere destinatari di provvedimenti iscritti nel Casellario Giudiziario e dei Carichi 
Pendenti e devono essere in regola con l’assolvimento degli obblighi legislativi e 
contrattuali nei confronti di INPS, INAIL e altri enti contrattualmente obbligatori e con 
il pagamento dei diritti camerali, se dovuti. Inoltre non potranno usufruire delle 
agevolazioni previste nel presente regolamento i soggetti che versano in situazioni 
di morosità relativa a tributi, tasse comunali o altre entrate comunali nell’anno di 
richiesta del contributo, che hanno contenziosi in corso con l’Amministrazione 
comunale o che si siano resi gravemente colpevoli di false dichiarazioni nel fornire 
informazioni alla Pubblica Amministrazione o nei cui confronti è stata pronunciata 
condanna, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che determina 
l'incapacità a contrattare con la P.A. 
 
3. Il soggetto che intende usufruire dei benefici di cui al presente Regolamento deve 
presentare domanda-autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, al Comune 
di Porto Mantovano, utilizzando l’apposito modello predisposto dall’Ufficio Tributi in 
collaborazione con il settore Attività Produttive, mediante il quale si attesteranno 
anche la sussistenza delle condizioni di diritto e di fatto, di cui al presente 
Regolamento. Successivamente, il Comune potrà richiedere la specifica 
certificazione o documentazione comprovante le condizioni per fruire di suddetti 
contributi, che dovrà essere esibita nei modi e nei termini richiesti, pena l'esclusione 
dai contributi stessi. 
 
4. Tutti i requisiti richiesti devono essere posseduti per l’intero periodo durante il quale 
il soggetto beneficia degli incentivi di cui al presente Regolamento. Tali 
agevolazioni decadono al venir meno anche di uno solo dei requisiti richiesti. 
 
 
Articolo 4 
Esclusioni dai benefici 
 
1. Sono escluse dai benefici di cui al presente regolamento le seguenti attività: 
- compro oro o attività con finalità similari; 
- installazione/detenzione di apparecchi da gioco automatici (slot - machines); 
- apertura sale V.L.T. (video - lottery terminal) o altri tipi di scommesse; 

Copia informatica per consultazione



5 

 

- vendita con “apparecchi/distributori automatici di tabacchi” effettuata in 
apposito locale ad essa adibito in modo esclusivo; 
- vendita di armi, munizioni e materiale esplosivo; 
- articoli/prodotti per soli adulti (sexy shop o similari). 
 
2. Non possono inoltre essere ammesse a beneficiare dei contributi previsti dal 
presente regolamento le imprese che - pur avendo la propria sede legale nel 
territorio del Comune operano esclusivamente al di fuori di esso.  
 
 
 
Articolo  5  
Durata dell’incentivo e condizioni per usufruire dei benefici – Decadenza dal 
contributo 
 
1. L’agevolazione è concessa, secondo le modalità indicate nei precedenti articoli, 
con riferimento a 24 mesi dall’ammissione al contributo. 
 
2. Per le mensilità  successive alle prime 6, l’incentivo può essere reiterato solo ove 
l’attività sia stata esercitata in modo continuativo per l’intero semestre. Qualora 
l’attività cessi pima dei 24 mesi dall’ammissione al contributo, lo stesso  verrà 
concesso in proporzione alla durata dell’insediamento sul territorio comunale. 
  
3. Qualora il beneficiario estingua il finanziamento anticipatamente prima della 
scadenza del successivo semestre, il Comune rimane sollevato dalla corresponsione 
del contributo correlato alle successive rate di interessi passivi. 
 
4. Il beneficiari del contributo si obbliga a non trasferire a terzi per almeno 2 (due) 
anni i beni e gli investimenti acquisiti grazie al finanziamento ottenuto e per il  quale 
abbia fruito del contributo del Comune.  Non ottemperando, il Comune dovrà 
esperire ogni azione, anche in sede giudiziaria, per il recupero dell'intero contributo 
concesso. 
 
5 . Qualora l’istituto finanziatore ravvisi l'opportunità di revocare il finanziamento, il 
Comune revocherà contestualmente il contributo concesso correlato a tale 
finanziamento. Il Comune, revocherà il contributo oltre che per le motivazioni di cui 
sopra anche per la destinazione del finanziamento a scopi diversi da quelli previsti 
dal presente regolamento. 
 
 
Articolo 6  
Entità dell’agevolazione e limiti all’importo massimo del beneficio  
 
1. Il Comune di Porto Mantovano concede contributi commisurati all’onere per 
interessi passivi per i primi 2 (due) anni  del piano di ammortamento di finanziamenti 
ottenuti dalle imprese o lavoratori autonomi strettamente destinati all’acquisizione 
da parte dell’azienda e del libero professionista di beni durevoli utilizzati per la 
propria attività con le caratteristiche di cui al precedente articolo 2 comma 2  e 

Copia informatica per consultazione



6 

 

comunque l’importo massimo del contributo assegnabile non potrà essere superiore 
ad euro 1.000,00 (mille) annui.  
 
2. Il contributo verrà commisurato al finanziamento effettivo concesso dall’Istituto 
finanziatore, per un tasso massimo riconosciuto degli interessi pari al tasso del 3% 
(tre%), (attualizzato al momento della stipula del contratto di finanziamento) per 
due esercizi: lo stesso non potrà in nessun caso essere superiore al costo per  interessi 
che l’impresa dovrà corrispondere all’Istituto finanziatore con riferimento all’importo 
ammissibile; pertanto, qualora il tasso di stipula del finanziamento sia inferiore alla 
sopraindicata percentuale del 3% (tre%), il contributo verrà calcolato con 
riferimento al tasso effettivo di stipula. Se il tasso applicato dall’Istituto finanziatore 
sarà superiore al 3% (tre%), il contributo verrà comunque commisurato al tasso del 
3% (tre%).  
 
3. Le agevolazioni e benefici di cui al presente regolamento  rientrano nel campo 
di applicazione del regime “de minimis” di cui al Regolamento dell’Unione Europea  
regolamento UE n. 1407 del 18.12.2013, pertanto per poter usufruire 
dell’agevolazione è necessario che non siano superati i limiti previsti per  ciascuna 
attività economica. 
 
4. Ai sensi del Regolamento UE n. 1407 del 18.12.2013 relativo all'applicazione degli 
articoli 107 e 108 del TFUE agli aiuti “de minimis” pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea del 24.12.2013, l’importo totale massimo di cui al comma 2 del 
presente articolo degli aiuti di questo tipo ottenuti da un’impresa non può superare, 
nell’arco di tre esercizi finanziari, i limiti previsti per le specifiche tipologie d’attività 
dalla normativa vigente. A tal fine il soggetto beneficiario deve rilasciare una 
dichiarazione, in forma scritta o elettronica, relativa a qualsiasi altro aiuto “de 

minimis” ricevuto a norma del suddetto regolamento o di altri regolamenti 
comunitari “de minimis” durante i due esercizi finanziari precedenti e l’esercizio 
finanziario di riferimento. 
 
5. I benefici di cui al presente Regolamento sono cumulabili con altri tipi di incentivi 
previsti da altri Enti o Istituti pubblici o privati, purchè non relativi al medesimo 
investimento.    
 
 
Articolo 7 
Attività di controllo 
 
1. L’Ufficio Tributi, ai sensi dell’art. 1, comma 161, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, provvede al controllo delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà di cui ai 
precedenti articoli. 
 
2. Per poter usufruire dei benefici occorre che sussistano tutti i requisiti richiesti dal 
presente Regolamento. Nel caso di mancanza anche di uno solo di detti requisiti, 
l’Ufficio Tributi in collaborazione con il settore Attività Produttive, provvederà al 
recupero delle eventuali somme versate. 
 
 

Copia informatica per consultazione



7 

 

Articolo 8 
Tutela dei dati personali  
 
1. Il Comune di Porto Mantovano garantisce, nelle forme ritenute più idonee, che il 
trattamento dei dati personali in suo possesso si svolga nel rispetto dei diritti, delle 
libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche, ai sensi della Legge 
31.12.1996, n. 675 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
Articolo 9 
Efficacia 
 
1. Il presente Regolamento ha effetto dalla data di eseguibilità della delibera 
dell’Ente di approvazione dello stesso. 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI 
FINANZIARI - APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 05/06/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI 
FINANZIARI - APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 05/06/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 43 del 14/06/2018

Oggetto:  REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI - 
APPROVAZIONE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 29/06/2018 e sino al 14/07/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 29/06/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 43 del 14/06/2018

Oggetto:  REGOLAMENTO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI - 
APPROVAZIONE. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  29/06/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
10/07/2018

Porto Mantovano li, 13/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


